
Nº 136, segunda-feira, 18 de julho de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071800025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 1.006, DE 14 DE JULHO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40,
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

DISPENSAR, considerando a portaria da Secretaria Executiva do MEC n°1081 de 10/06/2016
publicada no D.O.U. nº 111, seção 2, págs. 12 e 13 de 13/06/2016, a servidora ZILDAELEI MARIA
SANTANA, matrícula SIAPE 2193412, da função de Coordenadora do NAPNE, código FCC 01, do
Campus Sena Madureira do Instituto Federal do Acre a partir de 12/06/2016.

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.007, DE 14 DE JULHO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40,
seção 2, de 01/03/2016, e com base no processo nº 23244.000002/2015-26, Resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o quadro de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo
discriminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do
Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do
Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais retificações e
editais complementares, como Homologação dada pelo Edital Complementar nº 14, publicado no D.O.U
nº 04, de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Art. 2º Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de vaga NOME C a rg o Lotação
0985479 Raelisson do Nascimento Walter Secretário-Executivo Campus Tarauacá

Art. 3º Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de vaga NOME C a rg o Lotação
0830826 Jefferson Bissat Amim Assistente em Administração Reitoria
0831249 Francisco das Chagas Pereira Assistente em Administração Reitoria

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.008, DE 14 DE JULHO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40,
seção 2, de 01/03/2016, e com base no processo nº 23244.000657/2015-02, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, com base no processo nº 23244.000657/2015-02, a candidata em caráter
efetivo, para o quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo
10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares
disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de
07/03/2014, e demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Com-
plementar nº 23, publicado no D.O.U nº 04 de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Ex-
clusiva

Código de vaga NOME Área Lotação
0942763 Juliana Santos de Souza Cunha Geografia Campus Cruzeiro do Sul

GIRLEN NUNES DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Art. 1º - Na portaria nº 876, de 14 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União,
seção 02, nº 114, pg. 19 de 16 de junho de 2016:

Onde se lê:
Art. 1º EXONERAR/DISPENSAR os servidores abaixo relacionados das respectivas funções

comissionadas:

Portaria Setor/Função Símbolo Servidor (a) Matrícula SIAPE
876 NAPNE do Campus Tarauacá FG-002 Aline de Sousa Loli 2092970

Leia-se:
Art. 1º EXONERAR/DISPENSAR, considerando a portaria da Subsecretaria de Assuntos Ad-

ministrativos do MEC nº 235 de 11/05/2016, publicada no D.O.U. nº 91 de 13/05/2016, seção 2, página
18; a servidora abaixo relacionada da respectiva função comissionada a partir de 12 de maio de
2016:

Portaria Setor/Função Símbolo Servidor (a) Matrícula SIAPE
876 NAPNE do Campus Tarauacá FG-002 Aline de Sousa Loli 2092970

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada através da Portaria nº 926, de 07/07/2016, publicada no DOU
de 11/07/2016, Seção 2, páginas 21-22, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 951 - Art. 1° - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Campus Avançado Oiapoque, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, GLÁUCIA MARIA DA SILVA ANACLETO, habilitada no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital
publicado no DOU de 26/02/2016, Seção III, páginas 35, para exercer
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Dis-
ciplina/área Língua Portuguesa, Classe D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em
consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga
de código: 0939818.

Nº 952 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Campus Avançado Oiapoque, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, LUTEMBERG FRANCISCO DE ANDRADE SANTANA,
habilitado no Concurso Público, conforme resultado final e homo-
logação, Edital publicado no DOU de 04/08/2015, Seção III, páginas
36, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Disciplina/área Ciências Econômicas, Classe D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de
28 de dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com De-
dicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei
12.772/2012, na vaga de código: 0939817.

Nº 953 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Campus Avançado Oiapoque, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, MAYARA PRISCILA DE JESUS REIS, habilitada no Con-
curso Público, conforme resultado final e homologação, Edital pu-
blicado no DOU de 04/08/2015, Seção III, páginas 36, para exercer o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Dis-
ciplina/área Língua Francesa, Classe D, Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em
consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga
de código: 0944203.

Nº 954 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Campus Avançado Oiapoque, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, MARCOS ALMEIDA DA COSTA, habilitado no Concurso
Público, conforme resultado final e homologação, Edital publicado no

DOU de 04/08/2015, Seção III, páginas 36, para exercer o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Disciplina/área
Gestão, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I,
através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, DOU de
31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em consonância com o
artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga de código:
0948236.

Nº 955 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Campus Avançado Oiapoque, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, MARLETE PINHEIRO DA COSTA, habilitada no Con-
curso Público, conforme resultado final e homologação, Edital pu-
blicado no DOU de 04/08/2015, Seção III, páginas 36, para exercer o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Dis-
ciplina/área Ciências Contábeis, Classe D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em
consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga
de código: 0948237.

Nº 956 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Campus Avançado Oiapoque, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, VERALÚCIA SEVERINA DA SILVA, habilitada no Con-
curso Público, conforme resultado final e homologação, Edital pu-
blicado no DOU de 26/02/2016, Seção III, páginas 35, para exercer o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Dis-
ciplina/área Matemática, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em conso-
nância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga de
código: 0948244.

Nº 957 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Centro de Referência Pedra Branca do Amapari, nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei 8.112/90, ANDERSON BRASILIENSE DE OLI-
VEIRA BRITO, habilitado no Concurso Público, conforme resultado
final e homologação, Edital publicado no DOU de 04/08/2015, Seção
III, páginas 36, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Disciplina/área Informática, Classe D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de
28 de dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com De-
dicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei
12.772/2012, na vaga de código: 0948238.

Nº 958 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Centro de Referência Pedra Branca do Amapari, nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei 8.112/90, ÂNGELA MARIA CHAVES MIRAN-
DA, habilitada no Concurso Público, conforme resultado final e ho-
mologação, Edital publicado no DOU de 26/02/2016, Seção III, pá-
ginas 35, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-

nico e Tecnológico, Disciplina/área Língua Portuguesa, Classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, através da Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da
Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0948239.

Nº 959 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Centro de Referência Pedra Branca do Amapari, nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei 8.112/90, LARISSA PINHEIRO DE MELO,
habilitada no Concurso Público, conforme resultado final e homo-
logação, Edital publicado no DOU de 04/08/2015, Seção III, páginas
36, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Disciplina/área Meio Ambiente, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Ex-
clusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei
12.772/2012, na vaga de código: 0948242.

Nº 960 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Centro de Referência Pedra Branca do Amapari, nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei 8.112/90, GEISA CAVALCANTE CARBONE
SATO, habilitada no Concurso Público, conforme resultado final e
homologação, Edital publicado no DOU de 26/02/2016, Seção III,
páginas 35, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Disciplina/área Direito, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28
de dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação
Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei
12.772/2012, na vaga de código: 0948240.

Nº 961 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Centro de Referência Pedra Branca do Amapari, nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei 8.112/90, NARRIMA TAYANE DE SOUZA
FARIAS DANTAS, habilitada no Concurso Público, conforme re-
sultado final e homologação, Edital publicado no DOU de
26/02/2016, Seção III, páginas 35, para exercer o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Disciplina/área Língua
Estrangeira/Inglês, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, DOU
de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de tra-
balho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em consonância
com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga de código:
0948241.

Nº 962 - Art. 1° - NOMEAR em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
Centro de Referência Pedra Branca do Amapari, nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei 8.112/90, RONALDO FRANCK FIGUEIREDO
LEITE, habilitado no Concurso Público, conforme resultado final e
homologação, Edital publicado no DOU de 26/02/2016, Seção III,
páginas 35, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Disciplina/área Matemática, Classe D, Nível

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-18T04:55:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




